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od redakcji

W tym numerze polecamy projekty, w których biblioteki mogą pozyski-
wać granty. Oto trzy z nich, w których wnioski należy składać od kwiet-
nia do września:
•	 Fundacja mBanku – dotacje 
•	 Fundacja BGK – Dzieci kapitana Nemo
•	 Fundacja Santander – Tu mieszkam tu zmieniam eko

Global Money Week, który odbywa się od 20 do 26 marca 2023 roku, 
to doskonała okazja do wprowadzenia edukacji ekonomicznej (finanso-
wej) do przestrzeni bibliotecznej. Sprawdź, jak to zrobić.

Dodatkowo polecamy 2 najnowsze wideoszkolenia. Pobierzesz je na:  
nowoczesnabiblioteka.pl:

Uprawnienia emerytalne nauczyciela bibliotekarza
Obecnie wielu pracowników oświaty rozważa przejście na emeryturę. Sprawdź, które rozwiązanie 
jest dla Ciebie korzystniejsze. Z wideoszkolenia dowiesz się:
•	Czy emerytura pomostowa jest tym samym co świadczenie kompensacyjne
•	 Jakie warunki trzeba spełnić, aby przejść na emeryturę powszechną
•	Czy rozwiązanie stosunku pracy jest warunkiem nabycia prawa do emerytury
•	 Jakie warunki musi spełnić nauczyciel bibliotekarz, aby otrzymać świadczenie kompensacyjne

Zastępstwa nauczyciela bibliotekarza – Zastępstwo to godzina realizowana za nieobecnego na-
uczyciela. Zastępstwem nie jest przyjęcie godzin na wakacie. Zastępstwa nie mogą być przydzielane 
w ramach zadań statutowych szkoły. Ponadto nie wolno przydzielać zastępstw w ramach zajęć bi-
bliotekarza. Sprawdź, na co pozwala Prawo oświatowe, a na jakie zastępstwa nie musisz się zga-
dzać. Oprócz wideoszkolenia polecamy także praktyczne zestawienia w tym numerze.

Obejrzyj inne szkolenia dla nauczycieli bibliotekarzy:
•	Zajęcia czytelnicze w bibliotece szkolnej
•	Organizacja pracy w bibliotece szkolnej według filozofii kaizen
•	Nauczyciel bibliotekarz. Jak uzasadniać dyrektorowi szkoły prośbę o podwyżkę
•	 Jak wygląda awans nauczyciela bibliotekarza po zmianach od 1 września 2022 r.

Szanowny Czytelniku!

Renata Kajewska
redaktor prowadząca
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Programy grantowe dla bibliotek 
od kwietnia do września 2023 roku
Oszczędności, oszczędności i jeszcze raz oszczędności. Tymczasem warunkiem 
rozwoju są inwestycje. Nakłady fi nansowe, rzeczowe, kadrowe. Na szczęście, 
są projekty, w których biblioteki mogą pozyskiwać granty. Oto kilka projektów, 
w których wnioski należy składać od kwietnia do września 2023 roku.

FINANSE W BIBLIOTECE

Rozszerzajmy działalność, pokazujmy, że jesteśmy 
aktywni, walczmy o utrzymanie miejsc pracy. Jak 
to wszystko zrobić, gdy brakuje środków � nanso-
wych? Z pomocą przychodzą m.in. fundacje, które 
rokrocznie wspierają różne organizacje w realiza-
cji ich projektów. Przeglądając listy wyników już 
rozstrzygniętych konkursów, bez problemu znaj-
dziemy na nich biblioteki. 

Praktycznie w każdym z 14 konkursów, które ana-
lizowałem, na listach zwycięzców z zeszłorocznych 
(maksymalnie sprzed 3 lat) edycji była przynaj-
mniej jedna biblioteka. Jest to o tyle ciekawe, że 
w wielu konkursach biblioteki stają w szranki ze 
stowarzyszeniami, fundacjami czy szkołami. A więc 
jednostkami, które dysponują zdecydowanie więk-
szą kadrą, często także dużo większym doświad-
czeniem i zasobem czasu. 

Fundacja mBanku – dotacje 
O projektach dotacyjnych Fundacji mBanku można 
dowiedzieć się więcej z 43. numeru Nowoczesnej 
Biblioteki 3.0 (nowoczesnabiblioteka.pl). Warto 
jednak wspomnieć o pewnych zmianach, które 
zostały w ich ramach wprowadzone. Otóż od końca 
2022 r. fundacja zmieniła nieco zasadę. Nadal pro-
jekty powinny dotyczyć szeroko rozumianej mate-
matyki, która jest motywem przewodnim dotacji 
udzielanych przez Fundację mBanku. Teraz jed-
nak został wprowadzony pewien wymóg. Działa-
nia zgłaszane w ramach dotacji powinny łączyć 
w sobie matematykę i ekologię. 

Takie ograniczenie może być uznane za pewne 
utrudnienie. Za tym wymogiem kryje się jednak 
celowe działanie fundacji. Związane jest ono z pro-
mocją książek, które są wydawane przez Funda-
cję. Jedną z najnowszych pozycji jest książka pt. 
„Matematyka jest zielona”. Przedstawione są w niej 

zagadnienia, które w atrakcyjny sposób łączą mate-
matykę i ekologię. Książka swego czasu dostępna 
była w placówkach mBanku. Obecnie każdy może 
ją pobrać ze strony https://www.mbank.pl/mfun-
dacja/dotacje/. Nie ma więc problemu, by znaleźć 
inspirację i rozpisać projekt. 

Ważnym aspektem jest fakt, że wnioski i cała formalna 
część projektu jest bardzo prosta. Tak naprawdę naj-
trudniejszym elementem jest etap pomysłu. Sama 
dokumentacja to już proste zadanie. Zwłaszcza dla 
osób, które regularnie rozpisują projekty. 

Przykład
W ramach dotacji Fundacji mBanku Biblioteka 
Publiczna w Solcu Kujawskim otrzymała grant 
na projekt: Cudze chwalicie… W jego ramach 
prezentowane były sylwetki polskich mate-
matyków zrzeszonych głównie wokół lwow-
skiej szkoły matematycznej. Szerzej o projekcie 
można przeczytać w 27 numerze Nowoczesnej 
Biblioteki 3.0. 

Fundacja BGK – Dzieci kapitana 
Nemo
Bardzo ciekawym obszarem działań projektowych 
jest prezentowanie sylwetek wybitnych Polaków. 
Jest to zadanie stosunkowo proste, gdy posiadamy 
w bibliotece biogra� e. Często wystarczy przeczytać 
1–2 książki, poszerzyć wiedzę o źródła internetowe 
i pomysł na projekt jest gotowy. Pozostaje tylko 
obudować go atrakcyjnymi działaniami i rozpi-
sać wniosek. 

Takie postępowanie jest tym bardziej zasadne, gdyż 
w ostatnich latach zyskuje na popularności ogła-
szanie przez Sejm i Senat patronów roku. Wśród 
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nich są wybitni Polacy, którzy stanowią znako-
mitą inspirację do działań. Jednocześnie będzie 
to także doskonała przyczyna do uzasadnienia 
przyznania grantu. 

Promocja osiągnięć wybitnych Polaków jest także 
motywem przewodnim konkursu grantowego Dzieci 
kapitana Nemo. Konkurs organizowany jest przez 
Fundację Banku Gospodarstwa Krajowego. Pro-
gram kierowany jest do młodzieży w wieku 11–15 
lat. Maksymalna wysokość grantu to 15.000 zł, 
a działania projektowe muszą zmieścić się w ter-
minie od początku września do końca grudnia. 
Jest to optymalny czas do przeprowadzenia cie-
kawych zajęć, a takie określenie dat krańcowych 
sprawia, że działanie nie jest rozciągnięte w czasie. 
Projekty mogą być zgłaszane przez biblioteki (co 
jest literalnie wymienione) z miejscowości do 100 
tys. mieszkańców. 

Ważnym aspektem działań projektowych jest 
promocja osiągnięć wybitnych Polaków. Istotne 
jest to, że osoby prezentowane w ramach projek-
tów nie mogą być powszechnie znanymi osobistoś-
ciami. Władze Fundacji zwracają szczególną uwagę 
i wspierają działania pokazujące mniej znane osoby, 
które nie są obecne w podręcznikach. Co więcej, 
w ramach projektów raczej nie powinny być pro-
mowane osoby związane z polityką, wojskowością 
czy walkami narodowowyzwoleńczymi. 

Wymogiem koniecznym jest także fakt, że wnioski 
projektowe powinny dotyczyć osób żyjących w XIX 
i XX wieku, których działalność mogła mieć wpływ 
na rozwój społeczny i gospodarczy kraju, w tym 
także lokalnych społeczności. 

Przykład
W ramach projektu Dzieci kapitana Nemo 
Gminna Biblioteka Publiczna im. Ambrożego 
Grabowskiego w Kętach otrzymała grant na 
realizację projektu „Ziemniaczany król”. W jego 
ramach zostało przeprowadzonych wiele zajęć, 
w których uczestnicy poznali postać Henryka 
Dołkowskiego, a także tytułowego ziemniaka, 
który został przedstawiony w nietuzinkowy 
sposób. Więcej informacji na temat realiza-
cji projektu znajdziecie na stronie biblioteki 

w Kętach: www.biblioteka.kety.pl. 

Fundacja Santander – Tu miesz-
kam, tu zmieniam EKO
Społeczne zaangażowanie widać choćby w kam-
paniach reklamowych, w których np. banki pro-
mują ekologiczne rozwiązania. Znajduje to także 
odzwierciedlenie w działalności fundacji działają-
cych przy tych instytucjach. Jednym z doskonałych 
przykładów jest Fundacja Santander i ich sztan-
darowy program grantowy Tu mieszkam, tu zmie-
niam EKO.  Jeszcze przed pandemią ten program 
grantowy nie miał w swojej nazwie elementu EKO. 
W działaniach wielu fundacji można dostrzec ele-
ment specjalizacji, ograniczania obszaru działania. 
Mamy Fundację mBanku, która działa wyłącznie 
w obszarze matematyki, Fundację Santander, która 
promuje działania ekologiczne, czy Fundację BGK, 
która organizuje wiele konkursów o dość precyzyj-
nie określonej tematyce i grupie docelowej. 

 WaŻNe W kaŻdej BiBLioTece
Takie działania są dużym ułatwieniem zarówno 
dla fundacji, jak i dla potencjalnych grantobior-
ców. Biblioteki mogą bowiem skupić się i śledzić 
tylko określone konkursy np. � lie dla dzieci nie 
będą miały potrzeby śledzenia konkursów prze-
znaczonych dla seniorów. Z drugiej strony fun-
dacje mają poniekąd ułatwione zadanie. Ciężko 
bowiem jest porównywać działanie kierowane do 
przedszkolaków z inicjatywą dla seniorów. Co jest 
ważniejsze: dbanie o rozwój � zyczny dzieci czy 
seniorów? Trudno odpowiedzieć na tak posta-
wione pytanie, a przygotowanie dwóch odręb-
nych konkursów jest rozwiązaniem idealnym.  

W przypadku konkursu Tu mieszkam, tu zmie-
niam EKO działania projektowe muszą skupiać się 
w obszarze szeroko rozumianej ekologii. Ważnym 
aspektem jest fakt, że powinny one prowadzić do 
zmiany otoczenia i wynikać z potrzeb społecz-
nych. Choć działania nakierowane są na zmianę 
przestrzeni to nowo powstałe miejsca powinny 
być przeznaczone w głównej mierze dla dzieci 
i młodzieży.  W ramach grantu można otrzymać 
wsparcie w wysokości 10.000 zł. Wnioski projektowe 
należy składać na przełomie kwietnia i maja. Sama 
realizacja działań projektowych trwała w poprzed-
nich edycjach do czerwca roku następującego po 
złożeniu wniosku. Jest to więc stosunkowo długi 
czas, aby przygotować wszystkie działania. 
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Przykład
Środki te mogą być wykorzystane np. na przygo-
towanie warsztatów ekologicznych czy ogródków 
edukacyjnych. W 2022 r. w ramach tego projektu 
grant otrzymała m.in. Biblioteka Publiczna Mia-
sta i Gminy w Kobylinie, która realizowała projekt 
Czytelnia pod dębem – miejsce spotkań i działań. 
W mediach społecznościowych i na stronie inter-
netowej biblioteki znajdziecie wiele informacji na 
temat tego, jak biblioteka poradziła sobie z tym 
zadaniem. 

Bonus dla prenumeratorów 
Zachęcam także do śledzenia wcześniejszych numerów 
Nowoczesnej Biblioteki 3.0 (NB 3.0). W przeszłości 
bowiem ukazywały się już artykuły poświęcone róż-
nym projektom grantowym. Warto także czytać inne 
artykuły, w których bibliotekarze dzielą się swoim 
doświadczeniem z realizacji różnych działań. Stanowią 
one doskonałą inspirację do działań projektowych. 

Wybrane artykuły, w których pojawił się temat 
projektów:

• Edukacja ekonomiczna w bibliotece na przy-
kładzie projektu O � nansach… w bibliotece 
– nr 26, marzec 2020. Opisany projekt: O � nan-
sach… w bibliotece

• Ludzka twarz matematyki – nr 27, kwiecień 
2020. Opisany projekt realizowany w ramach 
dotacji Fundacji mBanku.

• Pieniądze czekają na biblioteki – wnioski 
projektowe na drugą połowę roku 2021 – nr 
43, sierpień 2021. Opisane głównie programy 
dotacyjne, w których można składać wnioski 
przez cały rok. 

• Programy grantowe dla bibliotek na przeło-
mie roku – nr 58, październik 2022. Program 
Rozgrzewamy polskie serce, program Pozwólmy 
Ziemi oddychać, dotacje Fundacji PZU.

PaWeŁ MarcHeL
Biblioteka Publiczna w Solcu Kujawskim

Pieniądze w bibliotece – inspiracje na 
zajęcia w ramach Global Money Week
Pieniądze towarzyszą nam w praktycznie każdym obszarze życia. Dlatego jest to 
interesujący temat do dyskusji i prowadzenia zajęć w przestrzeni bibliotecznej. 
Zobacz, jak można wykorzystać potencjał pieniędzy i zagadnień z nimi związanych 
np. w kontekście Global Money Week. 
Każdego roku w okolicach połowy marca na całym 
świecie organizowane są liczne wydarzenia, które 
promują szeroko rozumianą edukację � nansową. 
W 2023 r. GMW będzie odbywał się od 20 do 
26 marca. Liczby podawane na o� cjalnej stronie 
wydarzenia są imponujące. Od 2012 r. ponad 53 
miliony młodych ludzi w 176 skorzystało z działań 
prowadzonych w ramach GMW, a w samym 2021 r. 
aż 16200 organizacji prowadziło zajęcia. W Polsce 
nadzór nad GMW pełniła w 2022 r. Komisja Nad-
zoru Finansowego. 

Choć głównym celem GMW jest wspieranie dzieci 
i młodzieży w dostępie do wiedzy z zakresu � nan-
sów osobistych, to nic nie stoi na przeszkodzie, aby 

w bibliotecznej przestrzeni rozszerzyć grupę doce-
lową np. na osoby dorosłe czy seniorów. 

czym jest Global Money Week
Wprowadzenie do przestrzeni bibliotecznej tematu 
związanego z edukacją � nansową wymaga osadze-
nie tego w jakimś kontekście. Tu doskonałą okazją 
będzie coroczna ogólnoświatowa inicjatywa znana 
pod nazwą Global Money Week (GMW). 

GMW to kampania, której nadrzędnym celem 
jest wyposażenie (głównie młodzieży) w pod-
stawową wiedzę na temat � nansów. Dzięki niej 
zyskają kompetencje, które pozwolą im na świa-
dome zarządzanie własnymi � nansami. Jest to 
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jedna z kluczowych kompetencji współczesnego 
świata, której, nad czym ubolewa wiele środowisk, 
nie jest poświęcana wystarczająca uwaga w szkol-
nych programach nauczania. To niedociągnięcie 
jest doskonałą niszą, którą może zagospodarować 
biblioteka, a bibliotekarze mogą stać się ekspertami 
edukacji ekonomicznej. 

Szeroki zakres tematyczny 
Co masz na myśli, słysząc pojęcie � nanse osobiste? 
Od takiego pytania można rozpocząć praktycznie 
każde zajęcia biblioteczne. Będzie to także doskonały 
początek to identy� kacji tematów, które interesują 
naszych odbiorców. Zadając je, przygotujmy się do 
notowania. Każda odpowiedź będzie bowiem na 
wagę złota i będzie wskazywała kierunek, w któ-
rym będziemy podążać. 

Finanse osobiste są oceanem różnych tematów. 
Możemy bowiem mówić o pieniądzach (naturalne 
skojarzenie), ich zarabianiu, a jak zarabianie to 
praca, a jak praca to wynagrodzenie minimalne, 
średnia pensja. Dalej to podatki, składki zdrowotne, 
koszty dla pracodawcy i pracownika. 
Inny obszar – bankowość. Bankowość to konta, 
a jak konta to Internet, karty kredytowe, płatnicze, 
to rachunki bakowe, oprocentowanie, to wyszuki-
wanie i porównywanie ofert, wreszcie bezpieczeń-
stwo naszych pieniędzy. To także kredyty i pożyczki, 
banki i parabanki. 
Popularna ostatnio in� acja to zagadnienia popytu 
i podaży, wpływu różnych czynników na cenę 
(choćby wynagrodzenia), sposobu jej obliczania. 
Zarabianie, oszczędzanie, wydawanie, inwesto-
wanie to kolejne tematy rzeki, które tworzą ocean 
� nansów osobistych. 

Pytaj uczestników – zasady pro-
wadzenia zajęć 
Podstawową zasadą prowadzenia zajęć edukacji 
� nansowej w bibliotece jest dobrowolność. Nie 
możemy nikogo zmusić do uczestnictwa. Co wię-
cej, nawet jeżeli ktoś zdecyduje się uczestniczyć 
w takich zajęciach, to naszym obowiązkiem jako 
prowadzących jest zapewnienie mu komfortu. 
W żadnym przypadku nie możemy wymagać udzie-
lania odpowiedzi pochodzących z własnego życia 
uczestników. 

Temat � nansów osobistych jest na tyle szeroki 
i interesujący, że raczej nie powinno być problemu 

z zachęceniem osób do uczestnictwa w zajęciach. 
Warto jednak przygotować każde zajęcie i promować 
je w ciekawej formie. Interesującym rozwiązaniem 
będzie opracowanie tematu zajęć w formie pytania, 
na które uczestnicy będą poszukiwali odpowiedzi. 

 WaŻNe W kaŻdej BiBLioTece
Nadrzędną i obowiązkową zasadą, którą biblio-
tekarze muszą podkreślać na każdych zaję-
ciach, jest reguła mówiąca, że zajęcia edukacji 
� nansowej w bibliotece w żaden sposób nie są 
formą porady. Mają wyłącznie charakter infor-
macyjny związany z przekazywaniem wiedzy. 

coś dla małych
Dzieci są bardzo wdzięczną grupą do prowadzenia 
każdych zajęć. Są bardzo otwarte i chętnie mówią 
o swoich doświadczeniach. Już od najmłodszych 
lat warto wprowadzać elementy � nansowe do słow-
nictwa i życia dzieci. 

Szukając inspiracji do zajęć edukacji � nansowej 
dzieci, warto korzystać z różnych książek. Coraz 
częściej pojawia się temat oszczędzania w różnych 
publikacjach. Ciekawą pozycją jest książka autor-
stwa Tomasza Krupy pt. „Miś Expertuś oszczędza”. 

Warto przygotować krótkie scenki np. teatru pacyn-
kowego, w którym prezentowane będą różne zagad-
nienia � nansowe. W przypadku dzieci temat jest 
naprawdę stosunkowo prosty do opracowania, 
a największą przeszkodą jest przełamanie oporu 
ze strony bibliotekarzy prowadzących zajęcia. 

Zajęcia o oszczędzaniu można rozpocząć od krót-
kiej historyjki np. o śwince skarbonce.

Pozorna oszczędność – szczypta 
ekonomii behawioralnej 
Zdecydowanie trudniejszą grupą do przygotowania 
zajęć jest młodzież i dorośli. Tu bowiem należy już 
operować konkretnymi pojęciami. To wymaga od 
bibliotekarzy przede wszystkim dobrego przygoto-
wania. Z punktu widzenia bibliotekarza przełama-
niem strefy komfortu może być zakomunikowanie 
odbiorcom, że my bibliotekarze prowadzący zaję-
cia nie jesteśmy ekspertami � nansowymi. Jeste-
śmy edukatorami, którzy chcą podzielić się swoją 
wiedzą i zwrócić uwagę na pewne istotne obszary. 
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Warto także poruszać zagadnienie � nansów w nie-
codzienny sposób. Pokazując te aspekty, które może 
nie do końca są związane stricte z � nansami, ale 
mają kolosalne znaczenie dla zasobności naszego 
portfela. Chodzi mi m.in. o ekonomię behawio-
ralną. Jest to dziedzina łącząca matematyczne 
zasady ekonomii z psychologią. Dzięki niej możemy 
pokazać, że złotówka złotówce nie jest równa, to 
nasz mózg i instynkty częściej decydują o decy-
zjach zakupowych i w ogóle dlaczego psychologia 
i poznanie zasad zachowania ludzi jest tak istotne 
np. na zakupach (w tym także internetowych). 
Szerzej ten temat zostanie omówiony w jednym 
z kolejnych numerów w artykule „Grosz do grosza”. 

dwa projekty edukacji fi nansowej 
Edukacja � nansowa gościła już w murach wielu 
polskich bibliotek. To za sprawą dwóch projektów, 
które były koordynowane przez Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Informacyjnego (FRSI). 

Pierwszym z nich był projekt „O � nansach… 
w bibliotece”. Jego głównym założeniem było 
wyposażenie seniorów, a w późniejszych edycjach 
także członków ich rodzin tworzących wspólne 
gospodarstwo domowe w wiedzę z zakresu sze-
roko rozumianych � nansów domowych. W tym 
projekcie brało udział wiele bibliotek praktycznie 
z całej Polski. Poszukując inspiracji na działania 
w ramach GMW, warto poszukać bibliotek w oko-
licy, które uczestniczyły w tym projekcie i skorzy-
stać z ich doświadczenia. Warto także zajrzeć na 
portal labib.pl, gdzie znajduje się wiele informacji 
i materiałów związanych z tym projektem. Wśród 
nich są także materiały do zajęć. Więcej informacji 

nt. tego projektu znajdziesz w 26 numerze Nowo-
czesnej Biblioteki 3.0 – marzec 2020 roku.

Drugim działaniem edukacji � nansowej rea-
lizowanym w bibliotekach był projekt FINLIT 
(Financial Literacy � rough Public Libraries). To 
międzynarodowy projekt, w którym polskie biblioteki 
dzieliły się swoim doświadczeniem z bibliotekami 
z Rumunii, Słowenii i Bułgarii. Projekt ewoluował 
z projektu „O � nansach… w bibliotece”. Jest to 
kolejne działanie, w którym pokazano, że biblioteki 
publiczne są doskonałym miejscem do poruszania 
ważnych dla społeczności lokalnej tematów w tym 
także tych związanych z edukacją � nansową. 

 WaŻNe W kaŻdej BiBLioTece
Patrząc z perspektywy realizatora zajęć w obu 
projektach, muszę powiedzieć, że były to nie-
zwykle ważne i wartościowe działania. Przede 
wszystkim dla odbiorców – osób starszych, 
którym nie zawsze poświęcana jest wystar-
czająca uwaga we wprowadzaniu ich w obszar 
� nansów osobistych. 

Działania te były także inspirujące i bardzo pouczające 
z punktu widzenia bibliotekarza, edukatora prowa-
dzącego zajęcia. FRSI wspierało biblioteki praktycznie 
na każdym etapie realizacji projektu. Począwszy od 
spotkań (warsztatów edukacyjnych) przygotowujących 
do pracy z seniorami. Poprzez wyposażenie w wiedzę 
i materiały niezbędne do prowadzenia zajęć (scena-
riusze, prezentacje, platforma edukacyjna, webinary, 
dodatkowe materiały). Na przeprowadzeniu profesjo-
nalnej ewaluacji kończąc. Bibliotekarze prowadzący 
zajęcia stali się nie tylko edukatorami (ekspertami) 
edukacji � nansowej osób dorosłych, ale także zdobyli 
wiedzę i umiejętności niezbędne do profesjonalnego 
przygotowywania projektów. 

PaWeŁ MarcHeL
Biblioteka Publiczna w Solcu Kujawskim

Na nowoczesnabiblioteka.pl w nowej 
zakładce FINANSE znajdziesz wiele 

inspirujących artykułów dotyczących 
gospodarowania pieniędzmi i wynagra-

dzania bibliotekarzy
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Uczestnicy: uczniowie szkół ponadpodstawowych

cel ogólny:

• rozbudzenie zainteresowania teatrem.

cele szczegółowe, uczeń:

• poznaje różne oblicza teatru,
• zna korzyści płynące z kontaktu ze sztuką tea-

tralną,
• pracuje z tekstami źródłowymi,
• zajmuje stanowisko i potra�  je uzasadnić,
• doskonali umiejętność prezentacji i autoekspresji.

Materiały pomocnicze:

• Materiał pomocniczy Międzynarodowy Dzień 
Teatru.

• Komputery (lub telefony) z dostępem do Internetu.
• 2 duże arkusz papieru i � amastry.
• Teksty z informacjami o maskach teatralnych 

(z zasobów biblioteki lub z Internetu).
• Karta pracy Maski w teatrze i w życiu.

Przebieg zajęć:

• Przygotowanie

1. Burza mózgów – nauczyciel mówi: Teatr jest 
nudny, lepiej pójść do kina. Uczestnicy, którzy 
zgadzają się z tym stwierdzeniem, podnoszą 
rękę. Wyjaśniają, dlaczego tak sądzą. Następnie 
głos zabierają uczniowie, którzy są odmiennego 
zdania i przedstawiają kontrargumenty.

2. Wprowadzenie tematu – klasa zastanawia się, 
dlaczego wymyślono święto teatru, a nauczy-
ciel podaje najważniejsze informacje (materiał 
pomocniczy Międzynarodowy Dzień Teatru).

• Realizacja

1. Praca z tekstem – uczestnicy sprawdzają, co 
obecnie można zobaczyć w polskich teatrach. 

W wyszukiwarkę Google wpisują hasło Repertuar 
teatrów w (nazwa miasta). Na dużym arkuszu 
papieru zapisują rodzaje przedstawień teatralnych 
(przedstawienie dramatyczne, teatr muzyczny, 
lalkowy, plastyczny, postdramatyczny, balet, 
opera, operetka, pantomima). Można uzupełnić 
listę o teatr telewizji, radia oraz teatr szkolny, 
objazdowy, ogródkowy i uliczny, aby pokazać 
różnorodność form przekazu.

2. Burza mózgów – na arkuszu z nagłówkiem Funk-
cje teatru uczestnicy zapisują korzyści, jakie ich 
zdaniem daje kontakt z teatrem (np. rozwijanie 
wyobraźni, edukacja, rozrywka, komunikacja, 
rola wychowawcza i terapeutyczna, kontakt ze 
sztuką i literaturą, kształtowanie wrażliwości 
estetycznej, możliwość zobaczenia znanych akto-
rów na żywo).

3. Praca z tekstem źródłowym – uczniowie pracują 
w grupach. Czytają tekst(-y) o maskach teatral-
nych i uzupełniają kartę pracy Maski w teatrze 
i w życiu (część 1).

4. Dyskusja – zespoły podejmują rozmowę na temat 
masek w życiu i zapisują swoje przemyślenia 
w karcie pracy Maski w teatrze i w życiu (część 
2). Następnie każdy członek grupy przechodzi 
do innego zespołu i krótko je przedstawia. 

 WaŻNe W kaŻdej BiBLioTece
W drugiej części zadaniem jest krótka prezen-
tacja wniosków w kameralnej atmosferze. Po 
zakończeniu wypowiedzi możesz spytać klasę 
o wrażenia z przemawiania do małej grupy 
ludzi i porównać je z pracą aktora na scenie 
teatralnej (bezpośredni kontakt, większa uważ-
ność słuchaczy, inna atmosfera, czyli to, czego 
brakuje podczas oglądania � lmu).

5. Re� eksja – prowadzący mówi (lub zapisuje) 
cytat: „Świat jest teatrem, aktorami ludzie, któ-
rzy kolejno wchodzą i znikają” (W. Szekspir Jak 
wam się podoba). Uczniowie poszukują znacze-
nia tych słów. 

• Podsumowanie
Pantomima – uczniowie komentują zajęcia bez 
użycia słów. Mogą siedzieć, stać lub poruszać się 

4 stycznia Światowy dzień Braille’a – scenariusz
Międzynarodowy dzień Teatru (27 marca) – scenariusz

Uczestnicy poznają różne oblicza teatru. Zastanawiają się, jakie maski nosimy na co dzień 
i czy powiedzenie „Życie to teatr” jest prawdziwe.

Czas trwania: 60 minut 
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w dowolny sposób. Próbują przekazać myśli, wra-
żenia i odczucia kojarzące im się z tematem lekcji. 

Materiał pomocniczy
 Międzynarodowy dzień Teatru

Międzynarodowy Dzień Teatru obchodzimy 27 
marca. Święto ustanowiono w 1961 roku w Hel-
sinkach, a data obchodów upamiętnia rocznicę 
otwarcia Teatru Narodów w Paryżu.

Cele święta to m.in. promowanie międzynarodo-
wej wymiany informacji na temat teatru, zwięk-
szenie współpracy ludzi teatru oraz uświadomienie 
wszystkim roli sztuki i artystycznej kreacji w życiu 
codziennym.

Co roku jeden wybitny człowiek teatru wysyła 
w świat wiadomość-przesłanie na temat teatru 
i światowej harmonii. Przekaz tłumaczony jest na 
ponad 20 języków.

W tym dniu organizowane są spektakle teatralne, 
spotkania z aktorami, sympozja, wykłady, warsztaty 
artystyczne, wycieczki do teatru i inne aktywności 
związane z tematyką święta.

• karta pracy Maski w teatrze i w życiu

Część 1 (polecenie) Przeczytajcie teksty o maskach 
w teatrach różnych kultur i zapiszcie najważniejsze/
najciekawsze informacje na ich temat.

Kraj Wygląd masek Funkcje masek
Grecja

Wenecja

Japonia

Część 2 (polecenie) Zastanówcie się, jakie maski 
nosimy w życiu i dlaczego. Zapiszcie swoje prze-
myślenia na ten temat.
Maski w życiu służą 
udawaniu kogoś 
innego. Dlaczego 
udajemy?

Maski pomagają 
ukrywać emocje. 
Jakie to mogą być 
emocje?

Jakie maski naj-
częściej „nosi” mło-
dzież? Dlaczego?

aNNa kieŁcZeWSka
wychowawca, nauczyciel, trener rozwoju osobistego

Międzynarodowy dzień Teatru (27 marca) 
– scenariusz

Na nowoczesnabiblioteka.pl w dziale Scenariusze pobierzesz lekcje biblioteczne na marzec:
• Światowy Dzień Świadomości Autoagresji (1 marca) – zajęcia o autoagresji wśród nastolatków. Fakty, dyskusja 

i refl eksja w przystępnej i bezpiecznej dla uczniów formie.
• 3 marca Światowy Dzień Pisarza – podczas lekcji bibliotecznej uczniowie zagłębiają się w proces tworzenia 

książki. Jak pracują pisarze? Jak zabrać się do napisania powieści? 
• Światowy Dzień Praw Konsumenta (15 marca) – wszyscy jesteśmy konsumentami – w sklepie, w urzędzie, 

w kinie. To zajęcia nie tylko o prawach konsumenta, ale także o szacunku, odpowiedzialności i komunikacji bez 
przemocy.

• Światowy Dzień Recyklingu (18 marca) – ekologia to temat na czasie. Uczymy się segregować odpady, ale czy 
wiemy, co się z nimi później dzieje? Uczniowie odkrywają drugie życie odpadów i uczą się aktywnie dbać o śro-
dowisko.

• 22 marca obchodzimy Światowy Dzień Wody – scenariusz lekcji bibliotecznej na temat roli i wykorzystania 
zasobów wodnych w codziennym życiu. Zajęcia umożliwiają połączenie wiedzy międzyprzedmiotowej z praktyką 
w ciekawy i nowoczesny sposób. Zachęcają także uczniów do czytelnictwa. 
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Uczestnicy: uczniowie klas iV–Vi szkoły 
podstawowej

cel ogólny:

• bezpieczne korzystanie z Internetu.

cele szczegółowe, uczeń:

• dostrzega zagrożenia związane z korzystaniem z sieci,
• wybiera bezpieczne sposoby używania Internetu,
• wie, gdzie może uzyskać pomoc w przypadku wystą-

pienia zagrożenia,
• zajmuje stanowisko i potra�  je uzasadnić.

Materiały pomocnicze:

• Małe kartki i długopisy.
• Duży arkusz papieru i � amastry (czarny, zielony 

i czerwony).
• Materiał pomocniczy Sieć.
• Materiał pomocniczy Bezpieczna sieć.
• Arkusze papieru A4, � amastry.
• Materiał pomocniczy W sieci uzależnienia.

Przebieg zajęć:

• Przygotowanie
1. Burza mózgów – każdy uczestnik zapisuje na małej 

kartce coś osobistego na swój temat, czego jeszcze 
nikomu nie powiedział. Następnie składa karteczkę 
i chowa do kieszeni. Nauczyciel pyta: 

• Kto może przeczytać te informacje? (Tylko osoba, 
która je zapisała).

• Jeśli poproszę, abyście umieścili swoje kartki na 
tablicy informacyjnej przy wejściu, żeby każdy 
mógł je przeczytać, czy zgodzicie się na to? (Nie, 
ponieważ to prywatne informacje).

2. Wprowadzenie tematu – nauczyciel pyta: 
• Czy powinniśmy umieszczać informacje na swój 

temat w Internecie, żeby każdy mógł je przeczytać? 
(Nie/Nie zawsze/Nie wszystkie).

• Jak ktoś może je wykorzystać? (kradzież tożsamo-
ści/danych, cyberprzemoc).

Następnie podaje temat lekcji.

• Realizacja
1. Mapa myśli – na dużym arkuszu papieru klasa 

tworzy wspólnie mapę myśli na temat Do czego 
służy Internet? (wyszukiwanie informacji, ogląda-
nie � lmów, słuchanie muzyki, granie w gry online, 
czytanie wiadomości, kontakt ze znajomymi – czat, 
komunikator, portal społecznościowy, wysyłanie 
wiadomości – czat, e-mail, ściąganie plików, apli-
kacji, gier i � lmów, robienie zakupów). 
Następnie uczniowie decydują, które z tych czyn-
ności są bezpieczne, a które nie i zaznaczają je 
odpowiednimi kolorami (bezpieczne na zielono, 
niebezpieczne na czerwono). Gdy uznają, że coś 
może być zarówno bezpieczne jak i niebezpieczne, 
zaznaczają to dwoma kolorami.

2. Zajmowanie stanowiska – nauczyciel dzieli pomiesz-
czenie na dwie części. Odczytuje zdania z Materiału 
pomocniczego Sieć, a uczniowie zajmują stanowisko, 
stając w wybranym miejscu (np. po prawo – tak, po 
lewo – nie/ przy oknie – tak, przy drzwiach – nie). 
Chętni uzasadniają swoje wybory. 

3. Rozsypanka – uczniowie wykonują zadanie grupowe 
(Materiał pomocniczy Bezpieczna sieć).

4. Prezentacja – zespoły pokazują swoje prace i krótko 
dzielą się wrażeniami i przemyśleniami.

5. Pogadanka – nauczyciel opowiada o uzależnieniu 
od Internetu (Materiał pomocniczy W sieci uza-
leżnienia). Pytania i komentarze uczniów są mile 
widziane.

• Podsumowanie
Zobowiązanie – uczestnicy siadają w kręgu. Każdy podaje 
jedną, najważniejszą jego zdaniem radę (wskazówkę), 
która przyda mu się podczas korzystania z Internetu.

Materiał pomocniczy 
 Bezpieczna sieć

(instrukcja dla nauczyciela) Potnij i pomieszaj poniż-
sze paski, aby powstała rozsypanka. 
Uczniowie:

• dopasowują poszczególne elementy (przykład zacho-
wania–rodzaj zagrożenia–rada);

• wykorzystują zgromadzone informacje do stworze-
nia ulotki dla młodych użytkowników Internetu na 
temat bezpieczeństwa w sieci;

• nadają jej ciekawy tytuł.

4 stycznia Światowy dzień Braille’a – scenariusz
Bezpieczeństwo w sieci – scenariusz

Lekcja o zagrożeniach płynących z sieci i sposobach reagowania na nie. Uczy dzieci bezpieczniej korzy-
stać z Internetu. 

Czas trwania: 45 minut 
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Lekcja biblioteczna 

Ktoś umieszcza złośliwe (obraźliwe) komentarze przy twoich 
wpisach w mediach społecznościowych.

Cyberprzemoc Nie reaguj. Zablokuj użytkownika. Możesz zgłosić 
nadużycie, klikając w odpowiedni link.

Grasz w grę online. Kliknąłeś w okno „Więcej darmowych gier”. 
Pojawia się formularz, w którym musisz podać swoje dane.

Wyłudzanie 
informacji

Zamknij okno. Nie klikaj w reklamy oferujące dar-
mowe bonusy.

Dostałeś SMS z nieznanego numeru z informacją „Gratulacje. 
Wygrałeś 100 zł w loterii. Kliknij, żeby odebrać nagrodę”.

Oszustwo Usuń wiadomość i zablokuj nadawcę. 

Jeden z członków grupy na Facebooku chciałby cię poznać. 
Chce się z tobą umówić w realu.

Niebezpieczne 
znajomości

Odmów. Poinformuj rodziców.

Ktoś zrobił ci zdjęcia z ukrycia i opublikował je w sieci, podając 
twoje imię i nazwisko oraz numer telefonu. Dostajesz wiado-
mości z groźbami.

Cyberprzemoc Poinformuj rodziców. Zadzwoń pod numer 116 
111 (Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży).

Chcesz ściągnąć plik z Internetu. Otwiera się okno z informa-
cją, że najpierw musisz zainstalować jakiś program. 

Złośliwe opro-
gramowanie 
(wirus)

Zamknij okno. Zrezygnuj ze ściągania pliku. Zain-
staluj program antywirusowy na swoim urządze-
niu.

Materiał pomocniczy Sieć

Zdania Prawda 
czy fałsz?

Uzasadnienie

Możemy zamieszczać wszystkie pry-
watne informacje i zdjęcia na portalach 
społecznościowych. 

Fałsz Takie informacje mogą zostać wykorzystane przez inne osoby (kradzież toż-
samości, włamanie na konto e-mail, cyberprzemoc).
Rada: Umieszczajcie jak najmniej informacji o sobie, bo pozostaną one tam 
na zawsze.

Możemy bezpiecznie korzystać z komu-
nikatorów i czatów.

Prawda Rada: Pamiętajcie o zasadzie ograniczonego zaufania do osób, z którymi roz-
mawiacie, i zachowajcie ostrożność.

W sieci lepiej używać nicka (pseudo-
nimu) zamiast swojego prawdziwego 
imienia i nazwiska.

Prawda W ten sposób chronimy swoje dane.
Również adres e-mail nie powinien zawierać imienia i nazwiska użytkownika.

Czatowanie z nieznajomymi jest bez-
pieczne.

Fałsz Nigdy nie wiadomo, czy nieznajomy jest tym, za kogo się podaje. Może nas 
wykorzystać, oszukać lub wyłudzić poufne informacje.

Nie powinniśmy spotykać się w realu 
z osobami poznanymi w Internecie.

Prawda Nie ma pewności, kto kryje się za wirtualną postacią i czy nie chce was 
skrzywdzić.

Możemy ściagąć dowolne pliki, gry 
i fi lmy z Internetu.

Fałsz Nie wszystkie materiały są bezpieczne (wirusy, złośliwe oprogramowanie 
ściągane automatycznie na komputer/telefon). Nie zawsze jest to legalne 
(piractwo).
Rada: Zapytaj rodziców, co możesz ściągać. 

Wypełnianie ankiet online, żeby uzyskać 
dostęp do jakichś materiałów, jest OK. 

Fałsz Informacje, które podajemy, krążą w sieci i mogą zostać wykorzystane nie-
właściwie.

Nie powinniśmy otwierać wiadomości 
(e-maile, SMS-y) od nieznajomych.

Prawda Może to być spam (np. link, który umożliwi komuś włamanie do naszego 
systemu).

Wylogowanie się ze skrzynki mailowej 
nie jest konieczne.

Fałsz Za każdym razem trzeba się wylogować. Nie wolno także udostępniać innym 
swoich haseł.

Wszystkie informacje w Internecie są 
prawdziwe.

Fałsz W sieci krąży wiele nieprawdziwych informacji, fałszywych reklam (np. „dar-
mowych” abonamentów).

Materiał pomocniczy 
 W sieci uzależnienia

Zbyt częste i zbyt długie korzystanie z Internetu (także 
w telefonie) nie jest dobre. Jeśli przesiadujesz przy kom-
puterze na tyle długo, że inni to zauważają, to prawdo-
podobnie masz problem. Być może jesteś uzależniony.
Jak rozpoznasz, że to uzależnienie? 

• Większość wolnego czasu spędzasz online (surfu-
jesz, grasz, odwiedzasz portale społecznościowe, 
przesiadujesz na czacie).

• Zapominasz o spotkaniach, obowiązkach, nauce.
• Nie możesz się oderwać od monitora.
• Robiąc inne rzeczy myślisz tylko o tym, żeby jak 

najszybciej włączyć Internet.

Podejrzewasz, że masz problem? Powiedz o tym rodzi-
com lub skontaktuj się z Telefonem Zaufania dla Dzieci 
i Młodzieży. Poproś o pomoc, zanim będzie za późno. 

aNNa kieŁcZeWSka
wychowawca, nauczyciel, trener rozwoju osobistego

Bezpieczeństwo w sieci 
– scenariusz
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Kwestie ochrony dóbr kultury reguluje ustawa o prawie 
autorskim i prawach pokrewnych z 4 listopada 1994 
roku. Chroni ona niematerialne dobra kultury: utwory 
artystyczne, literackie i naukowe, a także przedmioty 
praw pokrewnych, w tym artystyczne wykonania. Nie-
materialne dobra kultury istnieją niezależnie od rzeczy, 
są efektem działalności ludzkiej i jako wytwory mające 
walory poznawcze czy estetyczne muszą być chronione 
przed nieuczciwym wykorzystaniem. Wynika to z sza-
cunku dla ich tworów, jak i dla nich samych – dobra 
te jako zjawiska wartościowe same w sobie powinny 
być bowiem należycie użytkowane. 

 WaŻNe W kaŻdej BiBLioTece
WIPO, czyli World Intellectual Property Orga-
nization (Światowa Organizacja Własności Inte-
lektualnej), to organizacja ONZ – powołana do 
życia w 1967 roku – zajmująca się koordynacją 
i opracowywaniem regulacji prawnych dotyczą-
cych systemu ochrony własności intelektualnej. 
Organizacja powstała na mocy konwencji, którą 
podpisało 50 państw. Obecnie zrzesza 191 państw 
członkowskich, w tym Polskę.

Nie ma osobnego, specjalnego prawa autorskiego stwo-
rzonego z myślą wyłącznie o instytucjach kultury. 
Wszyscy działamy w obrębie tych samych regulacji.
Dlatego w pierwszej kolejności warto przede wszyst-
kim zapoznać się z wyżej wymienioną ustawą na temat 
prawa autorskiego, a w dalszej – wypracować własną 
politykę zarządzania prawami autorskimi. Oznacza 
to, że każda instytucja powinna wypracować bazę 
dobrych praktyk, określić, z czego i w jakim zakresie 
korzysta, jak dzieli się własnymi zasobami. Zasady te 

powinny być przejrzyste, wiadome wszystkim pra-
cownikom i – co istotne – przestrzegane. Zatem jeśli 
chodzi o internetową aktywność, każda instytucja 
kultury może w ramach swojej działalności korzystać 
– zgodnie z prawem i (poza jednym wyjątkiem) bez-
płatnie – z określonych zasobów.

Utwory pracownicze
Są to takie utwory, które zostały wytworzone przez pra-
cowników instytucji kultury zatrudnionych na umowę 
o pracę w ramach realizacji obowiązków zawodowych. 
Prawa do tych utworów przechodzą automatycznie na 
instytucję kultury. 

Przykład
Gra� k, świadczący pracę w ramach umowy o pracę, 
otrzymuje za zadanie przygotować oprawę gra-
� czną, dajmy na to, konferencji organizowanej 
przez zatrudniającą go jednostkę. Projekty opra-
cowuje na sprzęcie będącym własnością instytu-
cji kultury, w ramach przewidzianego w umowie 
czasu pracy. Wykorzystuje swoje umiejętności oraz 
wiedzę i rzetelnie przygotowuje: logotyp, layout, 
plakat, gra� ki do Internetu, materiały drukowane 
itp. Po ich opracowaniu są one zgodnie z pra-
wem wykorzystywane przez jednostkę kultury do 
promocji wydarzenia; prawo do ich powielania, 
udostępniania z chwilą wykonania automatycz-
nie zostało scedowane na instytucję zatrudniającą 
gra� ka. Jednak udostępniając je publicznie, insty-
tucja powinna podać imię i nazwisko pracownika 
(pracowników), który jest ich autorem.

Co istotne, przejęcie praw do utworów pracowniczych 
przez instytucję kultury dzieje się automatycznie – nie 

Prawo autorskie a działalność instytucji 
kultury w sieci
Instytucja kultury jest zarówno użytkownikiem, jak i twórcą własności 
intelektualnej. Musi z jednej strony dbać o poszanowanie wszelkich 
niematerialnych dóbr kultury, z których korzysta, z drugiej zaś – chronić te, które 
wytwarza w ramach własnej działalności. Szczególnie istotne jest to w kontekście 
wszelkich działań w Internecie. Sprawdź zatem, jak zgodnie z prawem korzystać 
z szerokich zasobów elektronicznych oraz w jaki sposób udostępniać przynależną 
instytucji kultury własność intelektualną.

PRAWO W BIBLIOTECE
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jest konieczne przekazanie utworu czy też jego przy-
jęcie poprzez oświadczenie woli. 

 WaŻNe W kaŻdej BiBLioTece
Ochronie w ramach prawa autorskiego nie 
podlegają, czyli nie są uznawane za utwory, 
takie zjawiska, jak:

• twierdzenia, prawa chemiczne, matema-
tyczne oraz � zyczne,

• idee,
• procedury,
• metody i zasady działania (tzw. know-how),
• akty normatywne,
• dokumenty urzędowe,
• opisy patentowe,
• proste informacje prasowe.

Utwory z domeny publicznej
Są to takie utwory, co do których wygasły już prawa 
autorskie, a to z tej racji, że minął określony czas od 
śmierci ich twórcy, nie żyją już też inni spadkobiercy. 
Utwory z domeny publicznej mogą być dowolnie eks-
ploatowane. Jedynym warunkiem jest poszanowanie 
ich treści oraz respektowanie autorskich praw osobi-
stych (czyli prawa do autorstwa oraz prawa do niena-
ruszalności formy i treści – autorskie prawa osobiste są 
nieprzenoszalne i bezterminowe).To znaczy, że korzy-
stając z tego typu utworów, powinniśmy bezwzględnie 
zamieszczać informację o autorze oraz żadną miarą 
nie mody� kować ich treści/formy, utwory te powinny 
zachować swoją zamierzoną przez twórcę pierwotną 
integralność. 

Przykład
Wydajemy utwory muzyczne Ignacego Paderew-
skiego lub opowiadania Virginii Woolf – mamy 
pełne prawo skorzystać z tych dzieł. Do domeny 
publicznej tra� ły one bowiem w 2012 roku. Musimy 
jednak pamiętać o zachowaniu oryginalnej formy, 
podaniu autora i opłacie naliczanej procentowo 
od każdego sprzedanego egzemplarza. 

Jeśli decydujemy się na wydanie egzemplarzy utworów 
literackich, muzycznych, plastycznych, fotogra� cz-
nych i kartogra� cznych, które funkcjonują w obrębie 
domeny publicznej, jesteśmy zobowiązani do uiszcze-
nia wpłaty stanowiącej od 5 do 8% wpływów brutto ze 
sprzedaży egzemplarzy. 

Prawo martwej ręki
Zgodnie z polskimi regulacjami dany utwór przechodzi 
do domeny publicznej, czyli wygasają do niego prawa 
majątkowe, 70 lat po śmierci autora. Pamiętajmy jed-
nak, że jeśli mamy do czynienia z tłumaczeniem tekstu 
literackiego z innego języka na język polski, to prawa 
majątkowe do tłumaczenia wygasają 70 lat – liczonych 
od śmierci tłumacza. Gwoli ciekawostki: 1 stycznia 
obchodzony jest Dzień Domeny Publicznej. Skąd 
taka, a nie inna data? Otóż prawa autorskie wygasają 
z końcem roku kalendarzowego, od nowego roku – 
rzecz jasna po upływie wspomnianych 70 lat – są już 
w domenie publicznej.

Utwory pozyskane na mocy umowy 
o przeniesieniu praw albo na podsta-
wie licencji
Są to takie utwory, do których instytucja nabywa prawa, 
podpisując umowę z ich autorem, w której autor prze-
nosi prawa majątkowe do stworzonego przez siebie 
utworu na instytucję. Instytucja staje się tym samym 
pełnoprawnym zarządcą nabytego utworu i może nim 
dowolnie, z poszanowaniem oczywiście autorskich praw 
osobistych, rozporządzać. Warto wiedzieć, że umowa 
o przeniesieniu ma charakter ostateczny i nieodwołalny 
– w odróżnieniu od umowy licencyjnej.

Przykład
Instytucja kultury zleca wykonanie sesji fotogra-
� cznej np. wszystkich eksponatów muzealnych. 
Jeszcze przed jej realizacją podpisuje z autorem 
umowę o przeniesieniu praw. Rzecz jasna, umowa 
uwzględnia wynagrodzenie fotografa za wyko-
nane zlecenie. Oznacza to, że po realizacji sesji 
i zaakceptowaniu efektu � nalnego przez instytucję 
kultury staje się ona pełnoprawnym dysponentem 
praw do zdjęć. Może je dowolnie wykorzysty-
wać, pamiętając o podaniu informacji o autorze, 
i czerpać ewentualne korzyści � nansowe, płynące 

z eksploatacji konkretnych zdjęć.

Utwory pozyskane na podstawie licencji
Są to takie utwory, co do których instytucja kultury 
uzyskała zgodę od autora/właściciela praw na ich wyko-
rzystanie. Umowy licencyjne nie są tak kategoryczne 
jak umowy o przeniesieniu praw. Nabywający ma 
prawo skorzystać legalnie z utworu, ale pełnia praw 
� nansowych pozostaje przy autorze. Umowy licencyjne 
dotyczą przeważnie pewnych pól eksploatacji. Licencja 
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może być wyłączna lub niewyłączna. W pierwszym 
przypadku oznacza to, że tylko dana instytucja może 
korzystać z utworu, w drugim, że prawo mogą mieć 
i inne instytucje, które podpiszą umowę. Twórca może 
udzielić wielu licencji niewyłącznych dotyczących tego 
samego pola eksploatacji. 

Przykład
Biblioteka chce zorganizować letni plenerowy 
pokaz � lmów. Po ustaleniu, kto jest właścicielem 
praw, podpisuje z tą osobą/instytucją umowę 
licencyjną, w której określa zasady emisji danego 
utworu � lmowego. Z podobnym wnioskiem 
mogą w tym samym czasie wystąpić inne jed-
nostki. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby licen-
cje na wyemitowanie tego samego � lmu zostały 
im udzielone. 

Wolne licencje
Koncepcję wolnych licencji zawdzięczamy Richardowi 
Stallmanowi, który sformułował tzw. cztery wolności 
(pierwotnie w odniesieniu do programów kompute-
rowych. Obecnie są stosowane do wszelkiego rodzaju 
utworów), czyli: 
1. Dostęp – prawo do zapoznania się z utworem.
2. Rozpowszechnianie – prawo do nieskrępowanego 

rozpowszechniania kopii utworu.
3. Adaptacja – prawo do opracowania utworów zależ-

nych na własne potrzeby.
4. Rozpowszechnianie adaptacji – prawo do rozpo-

wszechniania utworów zależnych (prawo do poma-
gania innym).

Tym samym z utworów udostępnianych na zasadzie 
wolnych licencji można korzystać, udostępniać je i roz-
powszechniać nieodpłatnie i w sposób nieograniczony. 
Najbardziej znane wolne licencje to creative commons, 
które gwarantują najszersze swobody licencjobiorcy. 

Na zasadzie creative commons są na przykład udostęp-
niane artykuły publikowane w Wikipedii.

Prawo cytatu
W praktyce są to nieduże fragmenty czyjejś twórczo-
ści, którymi można się posłużyć do własnych celów 
bez konieczności pozyskiwania zgody na ich użycie. 
Cytowanie jest bodaj najczęściej wykorzystywaną formą 
posługiwania się cudzą twórczością, ale też najbardziej 
widoczną. Nielubiane przez wielu przypisy w książkach 
służą właśnie obronie cudzej własności intelektualnej. 
Niestety, w ustawie nie jest jasno sprecyzowane, czym 
są „niewielkie fragmenty”. Musimy się zdać na własną 
intuicję. Najważniejsze jednak pozostaje, by cytat – 
czy to z tekstu, dzieła plastycznego, muzycznego bądź 
� lmu – był należycie oznaczony. Odbiorca powinien 
wiedzieć, że ma do czynienia z przytoczeniem czyjejś 
twórczości. Nieodpowiednie wykorzystywanie cyta-
tów może grozić oskarżeniem o plagiat. Co ważne, 
jeśli autor nie jest znany, również należy umieścić taką 
informację. 

Przykład
Biblioteka planuje druk zakładek do książek, 
udostępnianych nieodpłatnie dla wszystkich 
czytelników. Projekt zakładki przewiduje wyko-
rzystanie cytatu z Wisławy Szymborskiej („Czy-
tanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie 
ludzkość wymyśliła”). Jeśli pod cytatem umieści 
imię i nazwisko poetki, będzie działać w grani-
cach prawa, nie naruszy praw autorskich, których 
dysponentem jest obecnie Fundacja im. Wisławy 
Szymborskiej. Ponadto przy wykorzystaniu tak 
krótkiego fragmentu wiersza biblioteka nie musi 
się zwracać do fundacji z prośbą o zgodę.

BARBARA SIKORA
specjalistka ds. promocji

Najważniejsze organizacje
Stowarzyszenie Autorów ZAiKS chroni utwory muzyczne, słowno-muzyczne, słowne (wiersze, monologi, 

skecze, monodramy, utwory dramatyczne itp.), utwory słowne (scenariu-
sze fi lmowe, komentarze i dialogi fi lmowe), utwory choreografi czne

Związek Artystów Wykonawców STOART zarządza prawami do artystycznych wykonań utworów muzycznych 
i słowno-muzycznych

Związek Polskich Artystów Plastyków chroni utwory twórców profesjonalnych w dziedzinie sztuk plastycznych
Stowarzyszenie Filmowców Polskich zarządza prawami do utworów audiowizualnych
Związek Polskich Artystów Fotografi ków zarządza prawami do prac artystów fotografów
Stowarzyszenie Zbiorowego Zarządzania Pra-
wami Autorskimi Twórców Dzieł Naukowych 
i Technicznych

zarządza prawami autorskimi do utworów naukowych i technicznych
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Z jednej strony istnieją jeszcze biblioteki, które są na 
początkowym etapie wdrażania systemu i automaty-
zacji wszystkich procesów bibliotecznych. Stają przed 
koniecznością oceny systemu i dokonania najlepszego 
wyboru, dopasowanego do specy� ki swojej biblio-
teki. Analizują i porównują zatem różne informacje, 
dokumentację techniczną, dostępne funkcjonalności 
oraz testują wersje demonstracyjne systemu. Ten etap 
wstępny jest bardzo istotny, ponieważ będzie to wpływało 
na funkcjonowanie biblioteki i jej budżet. Natomiast 
te biblioteki, które mają za sobą okres intensywnych 
działań wyboru i wdrożenia systemu, stale ponoszą 
duże koszty rocznych polis serwisowych lub abona-
mentów, utrzymują oprogramowanie i infrastrukturę 
informatyczną. Dodatkowo, aby się rozwijać, biblio-
teki muszą poszerzać swoją ofertę o nowe produkty 
i usługi oraz zapewniać efektywny dostęp do swoich 
zasobów i usług. Zatem automatyzacja jest procesem 
ciągłym i dynamicznym.

Trendy migracyjne
Od kilku lat zauważalne są w automatyzacji bibliotek 
trendy migracyjne. Z czego wynikają? 
Biblioteki akademickie w dużej mierze kładą w dzisiej-
szych czasach nacisk na zasoby elektroniczne i funk-
cjonalności je obsługujące. Stale obserwujemy rozwój 
technologii, zmiany w gromadzeniu i udostępnianiu 
nowych typów dokumentów oraz oczekiwaniach czy-
telników. Oprócz tego, biblioteki posiadające bogate 
zasoby różnego typu wymagają od dostawców oprogra-
mowania wdrożenia w katalogach usługi wyszukiwania 
opartej na fasetach. Biblioteki takie poszukują systemu 
będącego na coraz wyższym poziomie profesjonalizmu 
technologicznego o zaawansowanych funkcjach. Istotny 
jest także stały rozwój obsługi czytelników, funkcji 
raportowania. Pojawiają się zatem uwarunkowania, 
w których biblioteka podejmuje decyzję o wymianie 
wykorzystywanego przez siebie systemu. Odchodzą 

najczęściej od zintegrowanych systemów bibliotecz-
nych (ILS) na rzecz platform usług bibliotecznych 
(LSP). Trendy migracyjne dodatkowo są reakcją na 
zmiany zachodzące na rynku systemów bibliotecz-
nych. Zauważalne są w ostatnich latach konsolidacje 
wkraczające poza tradycyjne systemy, co powoduje, 
iż na rynku technologii bibliotecznych funkcjonuje 
kilku ważnych dostawców.

Trendy konsolidacyjne
Nowe inicjatywy powodują zatem trendy konsoli-
dacyjne. Dotyczy to zarówno zbiorów, bibliotek, jak 
i właśnie rynku systemów bibliotecznych. Spowodo-
wało to w ostatnim czasie funkcjonowanie na rynku 
technologii bibliotecznych kilku dużych komercyjnych 
LSP na czele z Almą � rmy z Ex Libris, a następnie 
WorldShare Management Services z OCLC. Zatem 
obecnie na rynku wyróżniają się:

• Alma (Ex Libris, a ProQuest Company), 
• Sierra (Innovative Interfaces INC.), 
• WMS (OCLC), 
• Rosetta ( ProQuest),
• BLUEcloud (SirsiDynix),
• FOLIO (EBSCO).

Cieszą się dużą popularnością i posiadają najwięcej 
wdrożeń w bibliotekach, a cechuje je wysoki poziom 
profesjonalizmu i zaawansowania technologicznego. 
Wszystkie one stale się rozwijają i zmieniają z myślą 
o kompletnym zaspokajaniu potrzeb nowoczesnych 
bibliotek. OCLC to akronim od Online Computer 
Library Center. Ta powstała w 1967 organizacja non 
pro� t zrzesza biblioteki w ponad 100 krajach. Wśród 
wielu swych inicjatyw uruchomiło i koordynuje VIAF, 
który ma na celu połączenie zasobów katalogowych 
bibliotek narodowych na świecie. Kolejnym projektem 
OCLC jest właśnie platforma WMS przeznaczona do 
zarządzania zasobami i procesami bibliotecznymi wraz 
z katalogiem centralnym WorldCat.

jakie są obecnie trendy w automatyzacji 
bibliotek 
Wydaje się, iż biblioteki po intensywnym czasie wdrażania systemów 
bibliotecznych okres automatyzacji mają już za sobą. Nic bardziej mylnego. 
Biblioteki nadal dokonują znacznych inwestycji w automatyzację. Wynika to z kilku 
powodów. Jakie zatem widzimy kierunki zmian systemów bibliotecznych i rozwoju 
technologicznego?

INFORMATYKA W BIBLIOTECE
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Natomiast � rma Ex Libris jest pomysłodawcą bardzo 
popularnego także w Polsce systemu Aleph. Obecnie  
udaje jej się zawojować światowy rynek dzięki syste-
mowi Alma i Primo. Dodatkowo połączyła swe siły 
z doświadczonym producentem na rynku technologii 
bibliotecznych – � rmą ProQuest (system biblioteczny 
Rosetta) oraz Innovative (system biblioteczny Sierra). 
Trendy konsolidacyjne na poziomie twórców opro-
gramowania dodatkowo ogromnie wpływają na 
rozwój systemów bibliotecznych.
Należy wspomnieć także o � rmie SirsiDynix, która 
opracowała BLUEcloud, bazując na swoich wcześ-
niejszych zintegrowanych systemach bibliotecznych 
Symphony i Horizon, ten ostatni niezwykle popularny 
w polskich bibliotekach akademickich. 
Nadal bardzo dynamicznie rozwija się nowa platforma 
– FOLIO (� rma EBSCO), która jest o tyle wyjątkowa, 
że jest oprogramowaniem open source. Zatem łamie 
schematy tradycyjnych systemów, ponieważ umożli-
wia każdemu na rozwijanie oprogramowania o nowe 
funkcjonalności i usługi. Idea opiera się na współpracy 
bibliotek, twórców oprogramowania i programistów.
Wszystkie wymienione platformy usług bibliotecznych 
(LSP) realizują podstawowe funkcje zarządzania biblio-
teką we wszystkich jej aspektach: zakup, ewidencję, 
katalogowanie i zarządzanie wszystkimi dokumen-
tami, także zasobami elektronicznymi, udostępnianie, 
wyszukiwanie, użytkowanie. Najczęściej mają budowę 
modularną, co wspomaga przyjazną implementację. 
Najistotniejsze funkcje platformy:

• funkcjonowanie w chmurze (usługa SaaS),
• elektroniczne zarządzanie zasobami (ERM),
• wspieranie powiązanych danych (Linked Data),
• opis i dostęp do zbiorów (RDA).

Zatem w bibliotekach akademickich zintegrowane 
systemy biblioteczne (ILS) zaczęły ustępować platfor-
mom usług bibliotecznych (LSP). Sytuacja ta powoduje 
zauważalne znikanie z rynku starszych systemów, które 
albo nie są dalej rozwijane, albo zostają wchłonięte 
przez inne � rmy. 
W przypadku bibliotek szkolnych i publicznych 
główną częścią zbiorów są nadal zbiory drukowane 
obok mniejszej liczby e-booków i audiobooków, dla-
tego systemowe funkcjonalności zarządzania zasobami 
radykalnie się nie zmieniają. W bibliotekach publicz-
nych i szkolnych przeważają z tego względu tradycyjne 
zintegrowane systemy biblioteczne (ILS). Oczywiście 
stały rozwój tych systemów, poszerzanie oferty usług 
i ich jakości mają ogromne znaczenie i jest realizowane. 
Zatem biblioteki te wykazują na niższym poziomie 
zainteresowania migracją do nowych systemów.

Przykład
W Polsce doskonałym przykładem trendu 
zarówno migracyjnego, jak i konsolidacyjnego 
jest inicjatywa Biblioteki Narodowej w ramach 
Narodowego Programu Rozwoju Czytelni-
ctwa. Dotyczy to budowy ogólnokrajowej sieci 
bibliotecznej poprzez zintegrowany system 
zarządzania zasobami bibliotek, czyli właśnie 
konsolidację zbiorów. Z tego też względu Biblio-
teka Narodowa zakupiła i wdrożyła w 2018 
roku wspomnianą platformę usług bibliotecz-
nych – Almę oraz multiwyszukiwarkę Primo, 
migrując z posiadanego wcześniej systemu ILS. 
Inicjatywa ta dodatkowo konsoliduje zasoby 
i funkcjonowanie 3 innych bibliotek: Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego, Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej w Lublinie i Wojewódzkiej Biblio-
teki Publicznej w Kielcach. Biblioteki te także 
zrezygnowały z posiadanych zintegrowanych 
systemów bibliotecznych na rzecz migracji do 
Almy. Należy nadmienić, że jest to dopiero 
pierwszy etap realizacji tej inicjatywy.

Pojawią się jednak sytuacje, że biblioteki podejmują 
decyzje o wymianie systemu. Może to być podykto-
wane różnymi względami, niezależnymi od biblioteki. 
Najczęściej pojawia się sytuacja, w której system już 
się nie rozwija, zmniejszają się możliwości jego opro-
gramowania, a co za tym idzie pojawiają się problemy 
z funkcjonowaniem i oferowaniem nowych usług. 

Trendy w automatyzacji bibliotek 
– podsumowanie
1. Wszystkie biblioteki oczekują od użytkowanego 

systemu pełnej integracji zasobów i automatyzacji dzia-
łań. Oczywiście biblioteki o większych zbiorach i rozbu-
dowanej strukturze mają bardziej złożone wymagania 
niż mniejsze instytucje. Dlatego powstają systemy 
dedykowane bibliotekom w zależności zarówno od ich 
wielkości i typu. Sytuacja ta powoduje, iż twórcy opro-
gramowania bibliotecznego starają się zaspokoić zmie-
niające się dynamicznie potrzeby bibliotek. 

2. Trend przechodzenia bibliotek na platformy usług 
bibliotecznych będzie kontynuowany. Podyktowane 
jest to zmianami technologicznymi, oczekiwaniami czy-
telników i nowymi danymi gromadzonymi w bibliotece. 
Istotny jest stały rozwój obsługi czytelników, funkcji 
raportowania i zarządzania zasobami cyfrowymi. 

3. Zauważalne trendy ostatnich lat to właśnie: migracja 
i konsolidacja. Świat technologii jest niezbędny biblio-
tekom, zatem bardzo istotne jest stałe orientowanie 
się w nowych rozwiązaniach i kierunkach zmian. 
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Wynagrodzenie pracownika instytucji kultury składa 
się z wynagrodzenia zasadniczego przewidzianego 
dla danego stanowiska pracy oraz dodatku za wie-
loletnią pracę. Pracownik pełniący funkcje kierow-
nicze otrzymuje dodatek funkcyjny. Pracownikowi 
instytucji kultury przysługuje dodatek za wieloletnią 
pracę w wysokości wynoszącej po 5 latach pracy 5% 
miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego. 
Dodatek ten wzrasta o 1% za każdy dalszy rok pracy 
aż do osiągnięcia 20% miesięcznego wynagrodze-
nia zasadniczego. Do okresów pracy uprawniających 
do dodatku za wieloletnią pracę wlicza się wszystkie 
poprzednie zakończone okresy zatrudnienia oraz inne 
udowodnione okresy, jeżeli na podstawie przepisów 
odrębnych podlegają one wliczeniu do okresu pracy, 
od którego zależą uprawnienia pracownicze. Pracow-
nik instytucji kultury może otrzymać dodatek spe-
cjalny za wykonywanie dodatkowych, powierzonych 
przez pracodawcę zadań, na okres wykonywania tych 
zadań albo za pracę w szczególnych warunkach lub 
w szczególnym charakterze. Pracownik instytucji 
kultury może otrzymywać nagrody za szczególne 
osiągnięcia w pracy.
W przypadku ustania stosunku pracy pracownika 
instytucji kultury w związku z przejściem na eme-
ryturę lub rentę z tytułu niezdolności do pracy pra-

cownikowi, któremu do nabycia prawa do nagrody 
jubileuszowej brakuje mniej niż 12 miesięcy, licząc 
od dnia rozwiązania stosunku pracy, nagrodę jubi-
leuszową wypłaca się w dniu rozwiązania stosunku 
pracy. Nagrodę jubileuszową oblicza się jak ekwi-
walent pieniężny za urlop wypoczynkowy.  Pracow-
nikowi instytucji kultury, którego stosunek pracy 
ustał w związku z przejściem na emeryturę lub rentę 
z tytułu niezdolności do pracy, przysługuje jednora-
zowa odprawa pieniężna w wysokości:

• 1-miesięcznego wynagrodzenia – jeżeli pracownik 
był zatrudniony krócej niż 15 lat;

• 2-miesięcznego wynagrodzenia – jeżeli pracownik 
był zatrudniony co najmniej 15 lat;

• 3-miesięcznego wynagrodzenia – jeżeli pracownik 
był zatrudniony co najmniej 20 lat.

Do okresu pracy, o którym mowa wyżej, wlicza się 
wszystkie poprzednie zakończone okresy zatrudnie-
nia oraz inne udowodnione okresy, jeżeli na podsta-
wie odrębnych przepisów podlegają one wliczeniu do 
okresu pracy, od którego zależą uprawnienia pracow-
nicze. Odprawę oblicza się jak ekwiwalent pieniężny 
za urlop wypoczynkowy. Warunki ustalania:
1) prawa do:

• dodatku za wieloletnią pracę i jego wypłacania,

ODPOWIEDZI NA PYTANIA

regulamin wynagradzania w bibliotece
Pytanie czytelnika: Jak uaktualnić regulamin wynagradzania w bibliotece pub-
licznej? Na jakie przepisy należy się obecnie powołać? Czy regulamin powinien 
zawierać tabele stawek wynagrodzenia, tabele zaszeregowania stanowisk pracy, 
wymagań kwalifi kacyjnych do zajmowania określonych stanowisk?

odpowiedź: Podstawą wprowadzenia w bibliotece jako instytucji kultury regulami-
nu wynagradzania jest art. 31d ust. 2 uodk.

Czasami zdarza się, że biblioteki nie mają wparcia ze 
strony producenta w przypadku awarii lub rozwoju 
systemu, dostosowywania do nowych realiów, wymo-
gów prawnych problemów. Idea zbudowania sieci 
ogólnopolskiej będzie odbywała się stopniowo, eta-
pami właśnie poprzez konsolidację zasobów kolejnych 
bibliotek i ich migrację do nowej platformy usług biblio-
tecznych. Do roku 2025 planowana jest konsolidacja 
500 bibliotek. Być może uda się dzięki tej inicjatywie 

zniwelować „zróżnicowanie systemowe” i ujednolicić 
oprogramowanie w polskich bibliotekach. Idea Biblio-
teki Narodowej wpisuje się tym samym w światowe 
trendy w bibliotekarstwie – zarówno konsolidacyjne, 
jak i migracyjne.

ANNA GÓRA
Bibliotekarz Systemowy
Wykładowca w Collegium Balticum
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Audyt w instytucji kultury
Pytanie czytelnika: Organizator poinformował mnie, że w tym roku ma w planie 
audyt biblioteki. Słyszałam, że organizator nie ma prawa zlecać wykonania audytu 
w instytucji kultury. Czy to prawda?

odpowiedź: Zgodnie z poglądem wyrażonym przez Departament Polityki Wydatkowej 
Ministerstwa Finansów, organizator instytucji kultury – jednostka samorządu teryto-
rialnego – może upoważnić audytora wewnętrznego zatrudnionego w urzędzie jst do 
przeprowadzania audytu wewnętrznego w instytucji kultury utworzonej przez tę jst.

W sprawie, której dotyczy pytanie, wypowiedział 
się Departament Polityki Wydatkowej Minister-
stwa Finansów: 

Jednym z zadań własnych jednostek samorządu 
terytorialnego o charakterze obowiązkowym jest 
prowadzenie działalności kulturalnej. Zgodnie 
z art. 9 ust. 1 uodk jednostki samorządu teryto-
rialnego organizują działalność kulturalną, two-
rząc samorządowe instytucje kultury, dla których 
prowadzenie takiej działalności jest podstawo-
wym celem statutowym. Działalność kulturalna 
polega na tworzeniu, upowszechnianiu i ochronie 
kultury, a formami organizacyjnymi działalności 
kulturalnej są w szczególności: teatry, opery, ope-
retki, � lharmonie, orkiestry, instytucje � lmowe, 
kina, muzea, biblioteki, domy kultury, ogniska 
artystyczne, galerie sztuki oraz ośrodki badań 
i dokumentacji w różnych dziedzinach kultury.

Samorządowe instytucje kultury są jednostkami 
sektora � nansów publicznych (art. 9 pkt 13 ustawy 
z 27 sierpnia 2009 r. o � nansach publicznych, 
dalej: uofp) i posiadają osobowość prawną.

Zgodnie z art. 287 ust. 1 uofp do przeprowadza-
nia audytu wewnętrznego w jednostce samorządu 
terytorialnego, w tym w jej jednostkach organiza-
cyjnych, audytora wewnętrznego zatrudnionego 
w urzędzie jednostki samorządu terytorialnego 
upoważnia odpowiednio: wójt, burmistrz, prezy-
dent miasta lub przewodniczący zarządu jednostki 
samorządu terytorialnego. Pojęcie „jednostki 
organizacyjne jednostki samorządu terytorial-
nego”, użyte m.in. w przywołanym przepisie uofp 
dotyczy zarówno jednostek, które nie mają włas-
nej osobowości prawnej (ich byt prawny jest 
oparty na osobowość prawną danej jednostki 
samorządu terytorialnego)

• ekwiwalentu pieniężnego i jego wysokości,
• nagrody jubileuszowej i jej wypłacania,
• jednorazowej odprawy pieniężnej przysługującej 

w związku z przejściem na emeryturę lub rentę 
z tytułu niezdolności do pracy oraz jej wypłacania;

2) wysokości:
• dodatku funkcyjnego i jego wypłacania,
• dodatku specjalnego i jego wypłacania

określono w rozporządzeniu Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego z 22 października 2015 r. w spra-
wie wynagradzania pracowników instytucji kultury 
(Dz.U. z 2015 r., poz. 1798 ze zm.).

Jak stanowi art. 31d ust. 2 ww. ustawy, w regulaminie 
wynagradzania pracodawca (dyrektor instytucji kul-
tury) musi ustalić warunki wynagradzania za pracę 
oraz stanowiska pracy.

Maciej karPiŃSki 
specjalista z zakresu prawa pracy, zarządzania pracownika-
mi i funkcjonowania samorządu terytorialnego. Prawnik

Podstawa prawna
  Art. 31d ust. 2 ustawy z 25 października 1991 r. o orga-
nizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tekst 
jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 194 ze zm.).
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jak również tzw. samorządowych osób prawnych, 
zwłaszcza utworzonych przez jednostkę samorządu 
terytorialnego. Biorąc powyższe pod uwagę, w opi-
nii Departamentu Polityki Wydatkowej Minister-
stwa Finansów wójt, burmistrz, prezydent miasta 
lub przewodniczący zarządu jednostki samorządu 
terytorialnego może upoważnić na podstawie art. 
287 ust. 1 ustawy o � nansach publicznych audytora 
wewnętrznego zatrudnionego w urzędzie jednostki 
samorządu terytorialnego do przeprowadzania 
audytu wewnętrznego w samorządowych insty-
tucjach kultury utworzonych przez tę jednostkę.

To skłania do wniosku, że organizator ma jednak 
prawo polecić wykonanie au dytu wewnętrznego 
w instytucji kultury.

Maciej karPiŃSki 
specjalista z zakresu prawa pracy, zarządzania pracowni-
kami i funkcjonowania samorządu terytorialnego. Prawnik. 
Wykładowca na kursach kadrowo-płacowych

Podstawa prawna
  Art. 9 ust. 1 ustawy z 25 października 1991 r. o organi-
zowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tekst 
jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 194 ze zm.).

  Art. 9 pkt 13, art. 287 ust. 1 ustawy z 27 sierpnia 2009 r. 
o � nansach publicznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2022 r. poz. 
1634 ze zm.).

  Przeprowadzanie audytu wewnętrznego w samorzą-
dowych instytucjach kultury – wyjaśnienia Departa-
mentu Polityki Wydatkowej Ministerstwa Finansów z 12 
lutego 2019 r., https://mf-arch2.mf.gov.pl/pl/web/bip/
ministerstwo-� nansow/dzialalnosc/� nanse-publiczne/
kontrola-zarzadcza-i-audyt-wewnetrzny/aktualnosci1/-/
asset_publisher/SVp7/content/id/6691158.

dodatkowe wynagrodzenie dla bibliotekarza 
za prace przy projekcie
Pytanie czytelnika: Jesteśmy samorządową instytucją kultury, jesteśmy w trak-
cie pisania wniosków ministerialnych na pozyskanie środków pozabudżetowych, 
chcemy aby nasi pracownicy otrzymali dodatkowe pieniądze za pracę przy pro-
jekcie, za nadzór nad nim. W kosztorysie zostanie zaplanowane wynagrodzenie 
dla koordynatora, kierownika, specjalisty itd. Będą to osoby, które są zatrudnione 
na umowę o pracę, zadania, które są w zakresie czynności, będą pokrywały się 
z zadaniami zleconymi w projekcie. Na jakiej podstawie będziemy mogli pracowni-
kowi wypłacić dodatkowe środki fi nansowe? Czy zawrzeć z nimi umowę zlecenia, 
czy można podpisać z pracownikiem porozumienie, że na czas wykonywania prac 
z projektu będzie pomniejszane wynagrodzenie z umowy o pracę, a w to miejsce 
otrzyma środki z projektu?

odpowiedź: Dodatkowe środki na wynagrodzenie pracowników uczestniczących 
w projekcie należy przekazać na wypłatę dodatkowych składników płacowych 
z tytułu prowadzenia ww. projektu np. jako dodatku specjalnego albo nagrody 
pieniężnej.



odPoWiedZi Na PYTaNia

20
wydanie online czytaj na 
nowoczesnabiblioteka.plMarZec 2023

W sytuacji wskazanej w pytaniu, wobec możliwo-
ści wykonywania prac analogicznych z zawartymi 
w umowach o pracę lub w zakresach obowiązków 
(czyli pracy wykonywanej na podstawie stosunku 
pracy) nie należy zawierać z pracownikami umów 
zlecenia albo innych umów cywilnoprawnych. Wynika 
to bowiem z Kodeksu pracy, zgodnie z którym nie 
jest dopuszczalne zastąpienie umowy o pracę umową 
cywilnoprawną przy zachowaniu warunków wykony-
wania pracy, określonych w umowie o pracę. W takim 
przypadku należy raczej dodatkowe środki na wyna-
grodzenia z tytułu realizacji projektów przekazać 
pracownikom w formie dodatków do wynagrodzeń 
(np. dodatku specjalnego lub podobnego, jeżeli jest 
przewidziany w przepisach regulaminu wynagradza-

nia instytucji, możliwość wprowadzenia tego dodatku 
przewiduje ustawa o działalności kulturalnej), albo 
nagrody pieniężnej za szczególne osiągnięcia w pracy 
– w postaci skutecznej realizacji projektów � nanso-
wanych ze środków pozabudżetowych.

MicHaŁ cULePa
prawnik, specjalista w zakresie instytucji kultury

Podstawa prawna
  Art. 22 § 12 ustawy z 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy 
(tekst jedn.: Dz.U. z 2022 r. poz. 1510 ze zm.).

  Art. 31 ust. 4–5 ustawy z 25 października 1991 r. o orga-
nizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tekst 
jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 194 ze zm.).

jak rozłożyć podatek za 2022 rok na raty
Pytanie czytelnika: Sporządzam rozliczenie roczne swojego podatku za 2022 rok. 
Wynika z niego, że będę musiała dopłacić sporą kwotę. Czy jest jakieś wyjście z tej 
sytuacji?

odpowiedź: Jeżeli ze złożonego zeznania wynika kwota do zapłaty, podatnik ma 
możliwość zwrócenia się do organu podatkowego o zastosowanie ulgi w zapłacie 
podatku. Jedną z nich jest rozłożenie na raty.

Organ podatkowy, na wniosek podatnika, w przy-
padkach uzasadnionych ważnym interesem podat-
nika lub interesem publicznym, może:

• odroczyć termin płatności podatku lub rozłożyć 
zapłatę podatku na raty;

• odroczyć lub rozłożyć na raty zapłatę zaległo-
ści podatkowej wraz z odsetkami za zwłokę 
lub odsetki od nieuregulowanych w terminie 
zaliczek na podatek;

• umorzyć w całości lub w części zaległości podat-
kowe, odsetki za zwłokę lub opłatę prolongacyjną 
(umorzenie zaległości podatkowej powoduje 
również umorzenie odsetek za zwłokę w całości 
lub w takiej części, w jakiej została umorzona 
zaległość podatkowa).

Wynika z tego, że aby skorzystać z wymienionych 
wyżej ulg w zapłacie podatku, podatnik powinien:

• złożyć wniosek;

• wskazać zasadność zastosowania ulgi, czyli wska-
zać swój ważny interes lub interes publiczny;

• określić ulgę, o którą się ubiega.

Jak to zrobić, przeczytasz na nowoczesnabib-
lioteka.pl. Pobierzesz tam także wzór wniosku 
o rozłożenie na raty kwoty do zapłaty z zezna-
nia rocznego.

SŁaWoMir LiŻeWSki
prawnik, specjalista w zakresie prawa gospodarczego

Podstawa prawna
  Art. 45 ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodo-
wym od osób � zycznych (tekst jedn.: Dz.U. z 2022 r. 
poz. 2647 ze zm.).

  Art. 67a, art. 67b, art. 70 § 1, art. 168, art. 169 ustawy 
z 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (tekst 
jedn.: Dz.U. z 2022 r. poz. 2651 ze zm.).


